
Nejisté

domovy



V České republice vyrůstá v pěstounské péči více než deset 
tisíc dětí. Z nich přibližně tři čtvrtiny jsou v péči svých pří-
buzných. V ústavní péči žije téměř devět tisíc dětí. Mnohé 
děti stráví v ústavu několik let, některé v nich zde ale prožijí 
celé své dětství. Každý rok je nově odebráno z původních 
rodin přibližně tři tisíce dětí. Polovina jich je odebrána ze 
sociálních důvodů. Více než 1600 dětí ve věku do 3 let je 
každoročně umístěno do kojeneckých ústavů. Česká repub-
lika je jednou z posledních zemí v Evropě a poslední zemí 
ve střední Evropě, kde je tato praxe nadále uplatňována. 
Do náhradních rodin se z dětských domovů v minulém roce 
podařilo umístit pouze 136 dětí. Počet dětí, které se vrací 
do původních rodin, není znám, protože státní správa tento 
údaj nesleduje. Náhradní rodina se v současnosti hledá pro 
pět tisíc dětí.

Za těmito čísly stojí konkrétní děti, které mají své unikátní 
osudy a životní příběhy. A přece jim je řada věcí společná. 
Odebrané děti mívají menší životní šance. Naráží ve svém 
okolí na nižší očekávání a  ve společnosti čelí celé řadě 
předsudků. S ozvuky křivd, které jim byly způsobeny v dět-
ství, se celoživotně vyrovnávají a  nepřestávají nést jejich 
následky.

Z vyprávění životních příběhů těchto dětí si uvědomíme, jak 
důležitou roli v jejich životech hrají konkrétní situace, kon-
krétní lidé, šťastné a nešťastné náhody či zdánlivě nedůle-
žité okamžiky. Máme možnost pozorovat, co všechno může 
ovlivnit jejich volby a nasměrovat jejich osudy. To, co uvízne 
v paměti jako vzpomínka na určitou událost nebo zážitek, se 
přitom často vzpírá statistickým číslům nebo zobecňujícím 
sociologickým analýzám.

V  edici Nejisté domovy vám předkládáme komiksy vznik-
lé na základě střípků životních vyprávění dětí, které z nej-
různějších důvodů nevyrůstaly se svou původní rodinou. 
Jejich aktéři nám vyprávěli své příběhy a  měli možnost 
sledovat i ovlivňovat proces, během kterého se stali hrdiny 
jednotlivých komiksů.

Veškeré uvedené výpovědi jsou autentické.

Vyprávění Michala doplňují záznamy z jeho osobních slo-
žek vedených na příslušném OSPOD a v dětském domově. 
Tyto dokumenty uveřejňujeme na Michalovu žádost. Jed-
notlivé fotokopie jsou předkládány v autentické podobě, 
pouze na několika stranách jsou použity jen potřebné vý-
ňatky (strana 92, 93 a 95). Naopak z krátkého období od 
prvního kontaktování Michalovy rodiny úřady k Michalovu 
odebrání na jaře roku 1989 (strana 81–88) jsme uveřejnili 
veškerou existující dokumentaci. Jména a osobní data Mi-
chalových příbuzných byla anonymizována. Michalův pří-
běh doplňují svým hlasem také jeho rodiče a další příbuzní.





Tato kniha vznikla za laskavé ¢nanční podpory grantu  
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska a za ¢nančního  
přispění Velvyslanectví USA v Praze. 

Supported by grant from Iceland, Liechtenstein  
and Norway. Supported by the U.S. Embassy  
in §e Czech Republic.

 

Děkujeme Michalovi za jeho ochotu vyprávět svůj životní 
příběh a za jeho aktivní zapojení při tvorbě scénáře tohoto 
komiksu. Dále bychom rádi poděkovali jeho matce Gábině, 
jeho otci Michalovi, nevlastní matce Róze, strýci, tetě, 
sestrám a bratrovi. 

Děkujeme také zaměstnancům DD Frýdlant v Čechách za 
vstřícnost při návštěvě tohoto zařízení a Liboru Hajskému 
za pomoc s gra¢ckým vyčištěním dokumentů.
 
Tento příběh je napsán a nakreslen podle autentických 
výpovědí. Jména některých osob v příběhu a jejich osobní 
data byla anonymizována. 

ISBN 978-80-906587-6-9 (Nebuď jak gádžo!)
ISBN 978-80-906587-9-0 (Nejisté domovy)







7



98



98









13



14



15



1716



1716



1918



1918



2120



2120



22



23



24



25



2726



2726



2928



2928



3130



3130



3332



3332



3534



3534



3736



3736



3938



3938



4140



4140



4342



4342



4544



4544



4746



4746



4948



4948



5150



5150



5352



5352



5554



5554



5756



5756



5958



5958



6160



6160



6362



6362



6564



6564



6766



6766



6968



6968



7170



7170

dokument



7372



7372



7574



7574



7776



7776



7978



7978



8180



8180



8382



8382



8584



8584



8786



8786



8988



8988



9190



9190



9392



9392



9594



9594



9796



9796



9998



9998



101100



101100



103102



103102



105104



105104



107106



107106



109108



109108



111110



111110



113112



113112



115114



115114



116



117



118



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Autoři: Máša Bořkovcová, Markéta Hajská, 
Vojtěch Mašek
Výtvarné zpracování: Františka Loubat
Obálka a grafická úprava: Františka Loubat,
Daniela Kramerová
Jazykové korektury: Helena Kaftanová

Vydal spolek Ašta šmé roku 2016 
jako svou 2. publikaci.
Vytiskl Protisk, s.r.o., Rudolfská 617, 370 01,
České Budějovice.
Vydání první. Počet stran 120.

Kniha vznikla v rámci projektu Hlasy ohrožených dětí, 
realizovaném spolkem Ašta šmé. 
Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska a grantem Velvyslanectví USA v Praze.

ISBN 978-80-906587-6-9 (Nebuď jak gádžo!)
ISBN 978-80-906587-9-0 (Nejisté domovy)





Františka Loubat
je ilustrátorka a komiksová autorka. Živí se gra¢kou. 
Vystudovala ilustraci na pražské UMPRUM. Spolu s To-
mášem Končinským má na svědomí strip Umělec, který 
vycházel v letech 2013–2015 v časopise Art+Antiques a 
Kustodku Květu pro internetový portál Artalk /knižně vy-
šlo r. 2015/. V roce 2014 získala za Kustodku Květu cenu 
Muriel za nejlepší strip. O dva roky dříve vyhrála se svým 
noirovým komiksem Sicktown cenu Art Book Wanted /
edition lidu/ o nejlepší komiks. Ilustrovala knihu Srdcový 
erb /Baobab, 2014/. Kreslí plakáty pro dětský sbor Mifun. 
Hraje a zpívá v kapele Vobezdud.

Ašta šmé:
Vojtěch Mašek, Máša Bořkovcová, Markéta Hajská.
Ašta šmé sdružuje osoby z prostředí sociálních věd 
a umění, které spojuje zájem vyjadřovat se ke společen- 
ským tématům tvořivým způsobem. Věnuje se zejména 
ztvárňování konkrétních životních příběhů  vyprávěných 
samotnými aktéry. Prostřednictvím komiksu pracuje s té-
maty jako je kulturní diverzita, sociální nerovnost, sociální 
minority a nebo konstruování identity.



Lili a dvě mámy

Nebuď jak gádžo!

Silnější než někdo

Nejisté 
domovy

Michal vyrůstá v malém dětském domově ve Frýdlantu 
v Čechách a na svou rodinu si nepamatuje. Obklopen 
tetami vychovatelkami si ani nepřipouští, že má někde 
venku rodiče. Když se mu ozve v devíti letech táta, začne 
poznávat i jiné prostředí, než které zná z ústavu. Svoji 
mámu a zároveň i důvod a průběh vlastního odebrání 
však pozná až mnohem později.




